Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 969/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 21 de dezembro de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 1003/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 1003/2023, de autoria do Nobre Vereador
José Luís Fornasari, aprovado por esse Egrégio Plenário na 45º Reunião Ordinária,
realizada no dia 05 de dezembro de 2023, informamos:

1a3-O município tem em alguns locais braços de iluminação instalados nos
postes da CPFL voltados para a viela. Eles contribuem para a iluminação, porém não
atingem níveis satisfatórios de claridade, especialmente no trecho central das vielas.
Além disso, boa parte da claridade é emitida para dentro das casas vizinhas às vielas, o
que pode causar transtornos aos moradores, visto que já houve reclamações desta
natureza. Instalar postes dentro da viela também é inviável, pois não é possível o acesso
com caminhão para a instalação, nem com os equipamentos de trabalho em altura para
manutenção. Também não é possível instalar refletores nas paredes da viela, pois elas
são de propriedade particular. Além disso, a CPFL não autoriza a ligação de refletores na
rede de iluminação pública. A equipe técnica do município testou um projeto onde foram
instalados uma de entrada de energia com medidor, alguns postes mais baixos,
acessíveis com escada tipo tesoura, refletores e cabeamento aéreo. No entanto, todo o
material foi furtado poucos dias após a instalação.

Em suma, informamos que a solicitação foi registrada e que será realizado um
novo estudo visando uma solução viável para a questão da iluminação das vielas.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

|
JOELCARDOSO

Secretário Municipal de Governo

L DE| «Gsy- MUNICIPAaRBARA DOESTE
03/01/2024 )

ON . 40037 EE
SE) HORA asquerimento Nº e

. ON mesposta Nº 1 ao is municipalde50
A Sua Excelência o Senhor ea Aotoria: Seoretêr- mações quanto à

PAULO CÉSAR MONARO DO assunto feeodas vielas deel
Presidente da Câmara Municipal EO Arque Eldorado dos
Santa Bárbara d'Oeste-SP 8 Chave:

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP |. Fone (19) 3455-8000